
－ 1 － 

議案第 ３９ 号  

 

            令和５年度芽室町一般会計補正予算（第４号） 

 

 令和５年度芽室町一般会計補正予算（第４号）は、次に定めるところによる。  

 （歳入歳出予算の補正）  

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ３３０，６９４千円を追加し、歳入歳出予算の総額を

それぞれ１３，０９６，４２４千円とする。  

２  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、  

 「第１表 歳入歳出予算補正」による。  

 （地方債の補正） 

第２条 地方債の変更は、「第２表 地方債補正」による。  

 

 

令和５年７月２８日提出 

 

 

                           芽  室  町  長   手   島    旭  



款 項

（単位：千円）

第１表　歳入歳出予算補正

　歳　入

16 国庫支出金

19 寄　附　金

20 繰　入　金

23 町　　　債

          歳　　　　　　　　入

 2 国庫補助金

 1 寄　附　金

 1 基金繰入金

 1 町　　　債

合　　　　　　　　計

      1,230,847         23,600      1,207,247

        250,701

        250,701

        715,223

        715,223

        805,600

        805,600

     12,765,730

         23,600

          1,000

          1,000

         41,294

         41,294

        264,800

        264,800

        330,694

        464,436

        251,701

        251,701

        756,517

        756,517

      1,070,400

      1,070,400

     13,096,424

補 正 前 の 額 補 正 額 計

        440,836

－ 2 －



款 項

（単位：千円）
　歳　出

 2 総　務　費

 3 民　生　費

 9 教　育　費

13 予　備　費

          歳　　　　　　　　出

 1 総務管理費

 2 児童福祉費

 5 保健体育費

 1 予　備　費

合　　　　　　　　計

      1,124,452          1,000      1,123,452

      2,522,264

      1,026,195

      1,633,238

        649,841

         38,838

         38,838

     12,765,730

          1,000

            792

            792

        329,694

        329,694

          △792

          △792

        330,694

      1,045,763

      2,523,056

      1,026,987

      1,962,932

        979,535

         38,046

         38,046

     13,096,424

補 正 前 の 額 補 正 額 計

      1,044,763

－ 3 －



（変更） （単位　千円）

　政府資金又は金融機関等の
融通条件による。又は

年3.0％77,000証書借入

起債の方法 利　　率

第 ２ 表　　　地　方　債　補　正　　

起債の目的
補　　　　　正　　　　　前 補　　　　　正　　　　　後

限度額 起債の方法償　還　の　方　法 限度額 償　還　の　方　法利　　率

温水プール建設事業債

証書借入　政府資金又は金融機関等の
融通条件による。

年3.0％

事業債
総合体育館改修工事

又は 以内

（ただし、利率
見直し方式で借
り入れる政府資
金及び金融機関
等の資金につい
て、利率の見直
しを行った後に
おいては、当該
見直し後の利
率）

126,900

証券発行

362,700

　ただし、町財政の都合によ
り、据置期間及び償還期限を
短縮し、若しくは繰上償還又
は低利に借換することができ
る。

48,000

（ただし、利率
見直し方式で借
り入れる政府資
金及び金融機関
等の資金につい
て、利率の見直
しを行った後に
おいては、当該
見直し後の利
率）

　ただし、町財政の都合によ
り、据置期間及び償還期限を
短縮し、若しくは繰上償還又
は低利に借換することができ
る。

以内

証券発行

－ 4 －



款

（単位：千円）

歳入歳出予算事項別明細書

１　総　括

16 国庫支出金

19 寄　附　金

20 繰　入　金

23 町　　　債

    　　　　歳　　　　入　　　　合　　　　計

補 正 前 の 額 補 正 額 計

      1,207,247

        250,701

        715,223

        805,600

     12,765,730

         23,600

          1,000

         41,294

        264,800

        330,694

      1,230,847

        251,701

        756,517

      1,070,400

     13,096,424

　歳　入

－ 5 －



款

（単位：千円）

 2 総　務　費

補 正 前 の 額 補 正 額 計

      1,123,452           1,000       1,124,452

　歳　出

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 道 支 出 金 地 方 債 そ の 他
一 般 財 源

 3 民　生　費

 9 教　育　費

13 予　備　費

　歳　　　出　　　合　　　計　

      2,522,264

      1,633,238

         38,838

     12,765,730

            792

        329,694

          △792

        330,694

      2,523,056

      1,962,932

         38,046

     13,096,424

              0               0           1,000               0

              0

         23,600

              0

         23,600

              0

        264,800

              0

        264,800

              0

         41,294

              0

         42,294

            792

              0

          △792

              0

－ 6 －



目
節

区 分 金 額
説 明

(款)16 国庫支出金                          (項) 2 国庫補助金

                                                            金

         計            440,836      23,600      464,436

(款)19 寄　附　金                          (項) 1 寄　附　金

   1総務費寄附金       250,701       1,000      251,701    1総務費寄附金          1,000

   002 都市構造再編集中支援事業国庫補助金（総合体育館管理費）

                                                         23,600

 002 企業版ふるさと納税                                   1,000

   001 企業版ふるさと納税                                 1,000

         計            250,701       1,000      251,701

 001 寄附金管理基金繰入金                                 1,000

   001 寄附金管理基金繰入金                               1,000

 001 公共施設整備基金繰入金                              37,522

   001 公共施設整備基金繰入金                            37,522

 001 森林環境譲与税基金繰入金                             2,772

   001 森林環境譲与税基金繰入金                           2,772

(款)20 繰　入　金                          (項) 1 基金繰入金

   1寄附金管理基金     200,000       1,000      201,000    1寄附金管理基金        1,000

    繰入金                                                  繰入金

   3公共施設整備基     192,460      37,522      229,982    1公共施設整備基       37,522

    金繰入金                                                金繰入金

   5森林環境譲与税      20,224       2,772       22,996    1森林環境譲与税        2,772

    基金繰入金                                              基金繰入金

         計            715,223      41,294      756,517

   5教育費補助金        86,935      23,600      110,535    4保健体育費補助       23,600  001 都市構造再編集中支援事業国庫補助金                  23,600

－ 7 －

補正前の額 補  正  額     計    

（単位：千円）



目
節

区 分 金 額
説 明

(款)23 町　　　債                          (項) 1 町　　　債

                                                            業債

         計            805,600     264,800    1,070,400

   001 温水プール建設事業債                             235,800

 002 総合体育館改修工事事業債                            29,000

   001 総合体育館改修工事事業債                          29,000

   6教　育　債         214,600     264,800      479,400    1社会教育施設事      264,800  001 温水プール建設事業債                               235,800

－ 8 －

補正前の額 補  正  額     計    

（単位：千円）



目

節

区 分 金 額
説 明

(款) 2 総　務　費                       (項) 1 総務管理費

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 道

支 出 金
地 方 債 そ の 他

一般財源

  1一般管理費     299,048      1,000     300,048                            1,000  24 積  立  金      1,000

                                                 （寄）企業版ふるさと納税   1,000

      計        1,044,763      1,000   1,045,763                            1,000

(款) 3 民　生　費                       (項) 2 児童福祉費

   24 積立金                1,000

     001 寄附金管理基金積立金

                            1,000

  5子どもセン     100,107        792     100,899

   ター費

       792 18 負担金補助        792  ◎ 子どもセンター運営事業    792

    及び交付金    18 負担金補助及び交付金    792

     032 児童クラブ空調設備設置

         事業補助金           792

       792

 14 工事請負費     59,235  ◎ 総合体育館維持管理事業 67,641

   14 工事請負費           59,235

 17 備品購入費      8,406      001 総合体育館改修工事費

                           59,235

   17 備品購入費            8,406

      計        1,026,195        792   1,026,987

(款) 9 教　育　費                       (項) 5 保健体育費

  3総合体育館     208,210     67,641     275,851     23,600     29,000     15,041

   管理費

                                                 （国）都市構造再編集中支援事業

                                                       国庫補助金          23,600

 ◎ 寄附金管理基金管理事務  1,000

－ 9 －

補正前の額 補 正 額 計

（単位：千円）



目

節

区 分 金 額
説 明

(款) 9 教　育　費                       (項) 5 保健体育費

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 道

支 出 金
地 方 債 そ の 他

一般財源

                                                 （地）総合体育館改修工事事業債

                                                                           29,000

                                                 （入）寄附金管理基金繰入金 1,000

                                                 （入）公共施設整備基金繰入金

                                                                           11,269

                                                 （入）森林環境譲与税基金繰入金

                                                                            2,772

                            8,406

  4プール管理     320,566    262,053     582,619               235,800     26,253  14 工事請負費    262,053  ◎ 温水プール維持管理事業

                          262,053

   14 工事請負費          262,053

     002 温水プール解体工事費

                          262,053

   費

                                                 （地）温水プール建設事業債

                                                                          235,800

                                                 （入）公共施設整備基金繰入金

                                                                           26,253

      計          649,841    329,694     979,535     23,600    264,800     41,294

     002 総合体育館備品購入費

－1 0－

補正前の額 補 正 額 計

（単位：千円）



目

節

区 分 金 額
説 明

(款)13 予　備　費                       (項) 1 予　備　費

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 道

支 出 金
地 方 債 そ の 他

一般財源

  1予　備　費      38,838      △792      38,046      △792

      計           38,838      △792      38,046      △792

－1 1－

補正前の額 補 正 額 計

（単位：千円）



■補正予算の概要

67,641千円

59,235千円

項　　　　目 概　　　　　　　要 工　期 予算残額 補正額 備　　　考

①総合体育館内部改修工事
託児ルーム、研修室床改修、受容電設備改
修、LED改修、シャワー室換気扇設置、エア
コン設置、監視カメラ設置等

契　約～
2月予定

59,730千円 6,846千円

②キッズスペース整備
・アスリートミュージアム整備

キッズスペース・アスリートミュージアム整
備に伴う工事(建築・電気・設備工事等)

契　約～
2月予定

52,389千円

8,406千円

項　　　　目 概　　　　　　　要 納　期 予算残額 補正額 備　　　考

③キッズスペース備品購入 キッズスペース整備に係る備品購入
発　注～
２月予定

0千円 8,406千円

※キッズスペース、アスリートミュージアム　令和6年3月オープン予定

262,053千円

262,053千円

項　　　　目 概　　　　　　　要 工　期 予算残額 補正額 備　　　考

④旧プール解体工事
　(アスベスト除去工事追加)

アスベスト除去費用追加計上
契　約～
3月予定

110,531千円 262,053千円

●温水プール維持管理事業  14節  工事請負費  細節002  温水プール解体工事費　　補正額

◎総合体育館維持管理事業　補正額合計

　①不落札に伴う再設計額 66,576千円

　①と②一体工事として発注予定
                       合  計 118,965千円

　入札～仮契約～契約締結議案提出

●総合体育館維持管理事業  17節  備品購入費  細節002  総合体育館備品購入費　　補正額

◎温水プール維持管理事業　補正額合計

●総合体育館維持管理事業  14節 工事請負費  細節001  総合体育館改修工事費　　　補正額

参考資料１

- 1 2 -


