

議案第 39 号

令和5年度芽室町一般会計補正予算（第4号）

令和5年度芽室町一般会計補正予算（第4号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第1条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ330,694千円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ13,096,424千円とする。

2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第1表 歳入歳出予算補正」による。

（地方債の補正）

第2条 地方債の変更は、「第2表 地方債補正」による。

令和5年7月28日提出

芽室町長 手島 旭

## 第1表 歳入歳出予算補正

### 歳入

(単位：千円)

款	項	補正前の額	補正額	計
16 国庫支出金		1,207,247	23,600	1,230,847
	2 国庫補助金	440,836	23,600	464,436
19 寄附金		250,701	1,000	251,701
	1 寄附金	250,701	1,000	251,701
20 繰入金		715,223	41,294	756,517
	1 基金繰入金	715,223	41,294	756,517
23 町債		805,600	264,800	1,070,400
	1 町債	805,600	264,800	1,070,400
歳入	合計	12,765,730	330,694	13,096,424

## 歳 出

(単位：千円)

款	項	補正前の額	補正額	計
2 総務費		1,123,452	1,000	1,124,452
	1 総務管理費	1,044,763	1,000	1,045,763
3 民生費		2,522,264	792	2,523,056
	2 児童福祉費	1,026,195	792	1,026,987
9 教育費		1,633,238	329,694	1,962,932
	5 保健体育費	649,841	329,694	979,535
13 予備費		38,838	792	38,046
	1 予備費	38,838	792	38,046
歳 出	合 計	12,765,730	330,694	13,096,424

## 第 2 表 地 方 債 補 正

(変更)

(単位 千円)

起債の目的	補 正 前				補 正 後			
	限度額	起債の方法	利 率	償 還 の 方 法	限度額	起債の方法	利 率	償 還 の 方 法
総合体育館改修工事 事業債	48,000	証書借入 又は 証券発行	年3.0% 以内	政府資金又は金融機関等の 融通条件による。	77,000	証書借入 又は 証券発行	年3.0% 以内	政府資金又は金融機関等の 融通条件による。
温水プール建設事業債	126,900		(ただし、利率 見直し方式で借 り入れる政府資 金及び金融機関 等の資金につい て、利率の見直 しを行った後に おいては、当該 見直し後の利 率)	ただし、町財政の都合によ り、据置期間及び償還期限を 短縮し、若しくは繰上償還又 は低利に借換することができる。	362,700		(ただし、利率 見直し方式で借 り入れる政府資 金及び金融機関 等の資金につい て、利率の見直 しを行った後に おいては、当該 見直し後の利 率)	ただし、町財政の都合によ り、据置期間及び償還期限を 短縮し、若しくは繰上償還又 は低利に借換することができる。

## 歳入歳出予算事項別明細書

### 1 総括 歳入

(単位：千円)

款	補正前の額	補正額	計
16 国庫支出金	1,207,247	23,600	1,230,847
19 寄附金	250,701	1,000	251,701
20 繰入金	715,223	41,294	756,517
23 町債	805,600	264,800	1,070,400
歳入合計	12,765,730	330,694	13,096,424

# 歳 出

(単位：千円)

款	補正前の額	補正額	計	補正額の財源			内 訳
				特 定 財 源			一 般 財 源
				国道支出金	地 方 債	そ の 他	
2 総務費	1,123,452	1,000	1,124,452	0	0	1,000	0
3 民生費	2,522,264	792	2,523,056	0	0	0	792
9 教育費	1,633,238	329,694	1,962,932	23,600	264,800	41,294	0
13 予備費	38,838	792	38,046	0	0	0	792
歳出合計	12,765,730	330,694	13,096,424	23,600	264,800	42,294	0

(款)16 国庫支出金 (項) 2 国庫補助金 (単位：千円)

目	補正前の額	補正額	計	節		説明
				区分	金額	
5教育費補助金	86,935	23,600	110,535	4保健体育費補助金	23,600	001 都市構造再編集中支援事業国庫補助金 23,600 002 都市構造再編集中支援事業国庫補助金(総合体育館管理費) 23,600
計	440,836	23,600	464,436			

(款)19 寄附金 (項) 1 寄附金

1総務費寄附金	250,701	1,000	251,701	1総務費寄附金	1,000	002 企業版ふるさと納税 1,000 001 企業版ふるさと納税 1,000
計	250,701	1,000	251,701			

(款)20 繰入金 (項) 1 基金繰入金

1寄附金管理基金繰入金	200,000	1,000	201,000	1寄附金管理基金繰入金	1,000	001 寄附金管理基金繰入金 1,000 001 寄附金管理基金繰入金 1,000
3公共施設整備基金繰入金	192,460	37,522	229,982	1公共施設整備基金繰入金	37,522	001 公共施設整備基金繰入金 37,522 001 公共施設整備基金繰入金 37,522
5森林環境譲与税基金繰入金	20,224	2,772	22,996	1森林環境譲与税基金繰入金	2,772	001 森林環境譲与税基金繰入金 2,772 001 森林環境譲与税基金繰入金 2,772
計	715,223	41,294	756,517			

## (款)23 町 債

## (項) 1 町 債

(単位：千円)

目	補正前の額	補 正 額	計	節		説 明
				区 分	金 額	
6教 育 債	214,600	264,800	479,400	1社会教育施設事業債	264,800	001 温水プール建設事業債 235,800 001 温水プール建設事業債 235,800 002 総合体育館改修工事事業債 29,000 001 総合体育館改修工事事業債 29,000
計	805,600	264,800	1,070,400			

(款) 2 総務費

(項) 1 総務管理費

(単位：千円)

目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳			一般財源	節		説明
				特 定 財 源				区 分	金 額	
				国 道 支 出 金	地 方 債	そ の 他				
1一般管理費	299,048	1,000	300,048			1,000		24 積立金	1,000	寄附金管理基金管理事務 1,000 24 積立金 1,000 001 寄附金管理基金積立金 1,000
計	1,044,763	1,000	1,045,763			1,000				

(款) 3 民生費

(項) 2 児童福祉費

5子どもセンター費	100,107	792	100,899				792	18 負担金補助及び交付金	792	子どもセンター運営事業 792 18 負担金補助及び交付金 792 032 児童クラブ空調設備設置事業補助金 792
計	1,026,195	792	1,026,987				792			

(款) 9 教育費

(項) 5 保健体育費

3総合体育館管理費	208,210	67,641	275,851	23,600	29,000	15,041		14 工事請負費	59,235	総合体育館維持管理事業 67,641 14 工事請負費 59,235 001 総合体育館改修工事費 59,235
				(国)都市構造再編集中支援事業 国庫補助金 23,600				17 備品購入費	8,406	17 備品購入費 8,406

## (款) 9 教育費

## (項) 5 保健体育費

(単位：千円)

目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳			節		説明	
				特定財源			一般財源	区分		金額
				国 道 支 出 金	地方債	その他				
				(地) 総合体育館改修工事業債 29,000				002 総合体育館備品購入費 8,406		
				(入) 寄附金管理基金繰入金 1,000						
				(入) 公共施設整備基金繰入金 11,269						
				(入) 森林環境譲与税基金繰入金 2,772						
4 プール管理費	320,566	262,053	582,619		235,800	26,253	14 工事請負費	262,053	温水プール維持管理事業 262,053 14 工事請負費 262,053 002 温水プール解体工事費 262,053	
				(地) 温水プール建設事業債 235,800						
				(入) 公共施設整備基金繰入金 26,253						
計	649,841	329,694	979,535	23,600	264,800	41,294				

(款)13 予 備 費

(項) 1 予 備 費

(単位：千円)

目	補正前の額	補 正 額	計	補 正 額 の 財 源 内 訳				節		説 明
				特 定 財 源			一般財源	区 分	金 額	
				国 道 支 出 金	地 方 債	そ の 他				
1予 備 費	38,838	792	38,046				792			
計	38,838	792	38,046				792			

## ■補正予算の概要

参考資料 1

◎総合体育館維持管理事業 補正額合計 67,641千円

●総合体育館維持管理事業 14節 工事請負費 細節001 総合体育館改修工事費 補正額 59,235千円

項目	概要	工期	予算残額	補正額	備考
①総合体育館内部改修工事	託児ルーム、研修室床改修、受容電設備改修、LED改修、シャワー室換気扇設置、エアコン設置、監視カメラ設置等	契約～ 2月予定	59,730千円	6,846千円	①不落札に伴う再設計額 66,576千円 ①と②一体工事として発注予定 合計 118,965千円 入札～仮契約～契約締結議案提出
②キッズスペース整備 ・アスリートミュージアム整備	キッズスペース・アスリートミュージアム整備に伴う工事(建築・電気・設備工事等)	契約～ 2月予定	/	52,389千円	

●総合体育館維持管理事業 17節 備品購入費 細節002 総合体育館備品購入費 補正額 8,406千円

項目	概要	納期	予算残額	補正額	備考
③キッズスペース備品購入	キッズスペース整備に係る備品購入	発注～ 2月予定	0千円	8,406千円	

※キッズスペース、アスリートミュージアム 令和6年3月オープン予定

◎温水プール維持管理事業 補正額合計 262,053千円

●温水プール維持管理事業 14節 工事請負費 細節002 温水プール解体工事費 補正額 262,053千円

項目	概要	工期	予算残額	補正額	備考
④旧プール解体工事 (アスベスト除去工事追加)	アスベスト除去費用追加計上	契約～ 3月予定	110,531千円	262,053千円	